
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 39Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
WILLIANMYS DIEGO LEITE 

ROCHA 5903344/1 TECNICO DE ENFER-
MAGEM 95,50 EX-

CELENTE
HELLEN CELENE MIRA DO 

CARMO 5895839/1 BIOMEDICO 93,37 EX-
CELENTE

SEMERSON VIEIRA DUARTE 55586028/3 TECNICO DE ENFER-
MAGEM 95,6 EX-

CELENTE

TALITA COSTA DOS SANTOS 5903457/1 TECNICO DE ENFER-
MAGEM 87,1 BOM

ODILENE DE ANDRADE 
QUARESMA FONSECA 5899707/2 TECNICO DE ENFER-

MAGEM 96,8 EX-
CELENTE

VALDILEIA MENDES DIAS 5903442/1 TECNICO DE ENFER-
MAGEM 93 EX-

CELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de Junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 972030

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 340/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSELENE BRANDÂO GUEDES, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 54187856-9, lotado na Diretoria 
Técnica Assistencial, 30  (Trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, 
referentes ao triênio de 01.11.2010 a 31.10.2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 971600

PORTARIA Nº 350/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JUNHO/2016. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
Olivia de Aviz 

Miranda 5172969-1 Agente de 
Saúde

16.06.2016 a 
15.07.2016

Orminda 
Marcelino da Silva 5172080-1 Agente de 

Saúde
16.06.2016 a 
14.08.2016

Viviane Marcondes 
de Lima 57195668-1 Agente de 

Artes Praticas
13.06.2016 a 
12.07.2016

        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 10 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 971613

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 156/2016-GP/FSCMPA de 30.03.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.101, DE 30/03/2016.
Referente à Licença Prêmio da servidora Maria de Fátima Cid 
Oliveira de Vasconcellos, matrícula 5231337-2.
ONDE SE LÊ: 16.05.2016 a 14.06.2016
LEIA-SE:         20.05.2016 a 18.06.2016

Belém - PA, 31 de Maio de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 971617

CONTRATO
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HELLERY 
DE CASTRO ROCHA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2015/497628 de 12/11/2015, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo:  Agente de Artes Práticas
Data da Admissão: 01/06/2016
Vigência:  01/06/2016 Á 31/05/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de Junho  de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 971587

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 02/06/2016
Vigência: 03/06/2016 à 02/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação de 
limpeza, higienização e conservação.
Contrato: 102/2014
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: KAPA APITAL LTDA - ME (SERVICON)
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, 17, Altos, 
Lado Direito
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132362481
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 972053

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 2
Assinatura: 07/06/2016
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0261 e 0661, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMP e a empresa Tavares e Pereira  
Ltda-EPP (Proc. s/nº, E-protocolo n° 2015/442704).
Contrato: 015/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 971560

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  351/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) EDSON 
CARLOS DA FONSECA PEREIRA , Cargo de Assistente de 
Administração, lotado(a) na Gerência de Logística, Matrícula Nº 
5175429/1, período de 01/07/2016 á 30/07/2016, referente 
ao exercício 2015, no período aquisitivo de 02/05/2015 á 
01/05/2016, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 971589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00685
Valor: R$ 1.035,00
Data: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 12/07/2016
Objeto: aquisição de materiais de construções diversos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 55/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 339030 0269000000 Federal
Contratado: S Q AGUIAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA-
EPP

Endereço: Estrada da Yamada, nº 28, Bairro Bengui, CEP: 
66630-420, Belém/PA, Telefone: (91)3268-9375
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP
Protocolo 971566

PORTARIA Nº 349/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
JOSIANE LOBATO MOREIRA AIRES, ocorrido em 12 de Maio 
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora JOSIANE LOBATO MOREIRA AIRES, 
ocupante do cargo Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57192742-1, lotada na Gerência da Neonatologia, no período 
de 12.05.2016 a 19.05.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00346.262.0145100-11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 971601

PORTARIA Nº 341/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Mãe da servidora HELENA 
MARIA COSTA OLIVEIRA PEREIRA, ocorrido em 25 de Maio 
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora HELENA MARIA COSTA OLIVEIRA 
PEREIRA, ocupante do cargo Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 5081432-2, lotada na Triagem Obstétrica, no 
período de 25.05.2016 a 01.06.2016, conforme certidão de óbito 
nº 065656.01.55.2016.4.00347.119.0145257-72.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 971605

PORTARIA Nº 343/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora KELSILENY 
MAGALI NASCIMENTO DE BRITO, matrícula nº 54189259-
1, Técnica de Laboratório, lotada na Gerência de Laboratório, 
08 (oito) dias no período de 11.05.2016 a 18.05.2016, 
formalizada de acordo com a Certidão nº 0679340.1.55.2016.2.
00198.181.0050597.41.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 971606

PORTARIA Nº 346/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora IASSODARA 
COLLYER SOARES TRINDADE, Id. Funcional nº 54196776-
2/3, Estatutário Estável Concursado, Psicóloga, lotada na 
Gerência do Núcleo de Biopsicossocial, no período de 02.06.2016 
a 28.11.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 971611


